
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: SUSSIDIARIETA' ORIZZONTALE E TERZO SETTORE
                         

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  4259  del  14/03/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore SORBARA MARIA TERESA _____________________________

Responsabile del procedimento NICODEMI ANNUNZIATA _____________________________

Responsabile dell' Area T. BIOLGHINI _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Oggetto: L.R. n. 9 del 13 luglio 2016 – DGR n. 199 del 19 aprile 2017 – Iscrizione nel Registro Regionale delle Società di
Mutuo Soccorso della "Insieme Salute S.M.S.".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02950 15/03/2019



Oggetto: L.R. n. 9 del 13 luglio 2016 – DGR n. 199 del 19 aprile 2017 – Iscrizione nel Registro 

Regionale delle Società di Mutuo Soccorso della “Insieme Salute S.M.S.”. 

  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER L’INCLUSIONE SOCIALE 
 

 

 

SU PROPOSTA   del dirigente dell’Area sussidiarietà orizzontale e terzo settore; 

 

 

VISTI       lo statuto della Regione Lazio; 

 

- la Legge Regionale 6 agosto 1999, n. 14 “Organizzazioni delle funzioni a livello 

regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”;  

 

- la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6, concernente "Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed 

al personale regionale"; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante "Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale" e successive 

modificazioni; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 203, con la quale è 

stata, tra l’altro, istituita la Direzione regionale per l'Inclusione Sociale; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 5 giugno 2018, n. 268, con la quale è 

stato conferito al dott. Valentino Mantini l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale per l'Inclusione Sociale; 

 

- la direttiva del Segretario Generale, prot. n. 337598 del 6 giugno 2018, con la 

quale, nelle more dell’attuazione da parte dei Direttori delle neoistituite Direzioni 

regionali, al fine di garantire la continuità amministrativa, sono state collocate le 

Aree afferenti alle soppresse Direzioni regionali all’interno delle Direzioni di 

nuova istituzione, attraverso il criterio della competenza funzionale e sulla scorta 

delle declaratorie delle competenze approvate con la deliberazione della Giunta 

Regionale del 24 aprile 2018, n. 203; 

 

- la determinazione dirigenziale del 9 luglio 2018, n. G08636, in recepimento della 

succitata direttiva del Segretario Generale, con la quale, tra l’altro, la 

denominazione dell’Area “Sussidiarietà orizzontale, Terzo settore e sport” è stata 

modificata in Area “Sussidiarietà orizzontale e Terzo settore” e che la stessa è 

diretta dalla dott.ssa Tiziana Biolghini, come da giusta Direttiva del 6 luglio 2018, 

prot. n.409645; 

 

- visto l’atto di organizzazione del 14 gennaio 2019, n. G00233 con il quale è stata 

disposta la novazione del contratto reg. cron. n. 19265 del 22 luglio 2016, 

concernente il conferimento, alla Dott.ssa Tiziana Biolghini, dell’incarico a 

dirigente dell’Area Sussidiarietà orizzontale e terzo settore della Direzione 

regionale per l’Inclusione Sociale;  



 

- il decreto dirigenziale n. G14215 dell’8 novembre 2018 “Conferimento di delega 

al Dirigente dell'Area Sussidiarietà Orizzontale e Terzo Settore della Direzione 

regionale per l'Inclusione Sociale” con il quale è stata delegata, ai sensi dell’art. 

166 del regolamento regionale n. 1/2002, alla dott.ssa Tiziana Biolghini, dirigente 

dell’area suindicata, l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per la 

gestione degli albi e registri regionali del Lazio; 

 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

- la Legge 15 aprile 1886, n. 3818: “Costituzione legale delle società di mutuo 

soccorso” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- il Decreto Ministeriale del 6 marzo 2013 emanato dal Ministero dello Sviluppo 

Economico “Iscrizione delle società di mutuo soccorso nella sezione del Registro 

delle imprese relativa alle imprese sociali e nella apposita sezione dell’Albo delle 

società cooperative”; 

 

- il Decreto Ministeriale del 30 ottobre 2014, e Ministero dello Sviluppo 

Economico “Disposizioni inerenti l’attività di vigilanza sulle società di mutuo 

soccorso e relativa modulistica”; 

 

- la Legge Regionale 13 giugno 2016, n. 9 “Riconoscimento del ruolo sociale delle 

società di mutuo soccorso della Regione ed interventi a tutela del loro patrimonio 

storico e culturale”; 

 

RICHIAMATI in particolare l’articolo 2 “Registro regionale delle società di mutuo soccorso”, 

che istituisce presso la Direzione regionale competente per materia, il Registro 

regionale delle società di mutuo soccorso; 

 

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 18 febbraio 2017 n. 86 avente ad 

oggetto “Legge Regionale 13 giugno 2016, n. 9 “Riconoscimento del ruolo 

sociale delle società di mutuo soccorso della Regione ed interventi a tutela del 

loro patrimonio storico e culturale”.  Requisiti e criteri per l’iscrizione delle 

Società di Mutuo Soccorso nel registro regionale e per la concessione dei 

contributi.”; 

 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 199 del 19 aprile 2017 avente ad 

oggetto “Deliberazione Giunta Regionale n. 86 del 28 febbraio 2017 avente ad 

oggetto: “Legge Regionale 13 luglio 2016, n. 9 – Riconoscimento del ruolo 

sociale delle società di mutuo soccorso della Regione ed interventi a tutela del 

loro patrimonio storico e culturale -. Requisiti e criteri per l’iscrizione delle 

Società di Mutuo Soccorso nel registro regionale e per la concessione di 

contributi.”; - modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTI             -    la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 1 del 24/01/2019 che approva il Piano 

sociale denominato: “Prendersi cura, un bene comune”; 

 

- l’istanza presentata in data 01/03/2019 prot. n. 164371 dalla SMS “Insieme 

Salute” C.F. 96263890582 con sede in Roma, Piazza di Pietra, n. 26; 

 



PRESO ATTO che dall’istruttoria effettuata risulta che, l’istanza presentata dalla predetta Società 

di Mutuo Soccorso, ai fini dell’iscrizione nel Registro Regionale SMS, è 

conforme e risponde ai requisiti previsti dalla L.R. n. 9/2016 e dal relativo 

Regolamento attuativo di cui alla D.G.R. n. 199 del 19 aprile 2017; 

  

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate in premessa e che si richiamano integralmente: 

 

di iscrivere, nel Registro Regionale delle Società di Mutuo Soccorso la SMS “Insieme Salute” C.F. 

96263890582 con sede in Roma, Piazza di Pietra, n. 26 si sensi della L.R. n. 9 del 13 luglio 2016. 

 

Questa determinazione non sostituisce le autorizzazioni previste in forma specifica dalle 

disposizioni vigenti per il settore d’intervento interessato. 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul dito 

regionale www.socialelazio.it 

 

 
 

     IL DIRETTORE 

                    Valentino Mantini 


